
                                                      R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                          CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

                                                                            HOTĂRÂREA NR.50 
        din 12.08.2010  

privind aprobarea Declaraţiei de intenţie de afiliere pe baze de relaţii de 
colaborare, a Spitalului Orăşenesc public Şimleu Silvaniei, str. George Coşbuc 

nr.29, cod poştal 455300, judeţul Sălaj la Asociaţia MEDI POD Zalău, str.  Simion 
Bărnuţiu nr.67, cod poştal  450129, judeţul Sălaj 

 
           Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă 
ordinară în data de  12 august 2010; 
  Având în vedere Expunerea de motive nr.7608/2010 a d-lui consilier local Hanis 
Geza, Raportul de specialitate nr.7609/2010 al Secretarului oraşului şi Avizul Comisiei 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 
  În baza prevederilor art.2 alin.(1) lit.d şi art.16 lit.c, art.17-19 din OUG 
nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, HG 
nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, HG nr.529/2010 - anexa nr.2 privind Lista unităţilor sanitare publice cu paturi 
pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile 
administraţiei publice locale, poz.280, art.2-3, art.6 lit.c.pct.3, lit.f. pct.4, art.7 alin.e din 
Legea nr.95/2006 pentru Reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.1 alin.1, art.2 din Ordonanţa Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii 
şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.36 alin.2 lit.d şi e, alin.6 
lit.a, pct.3, alin.7 lit.a şi c şi alin.9 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  În temeiul art.45 alin.2 lit.f din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                                      HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1.Se aprobă Declaraţia de intenţie de afiliere pe baze de relaţii de colaborare 
a Spitalului Orăşenesc public Şimleu Silvaniei, cu sediul în Şimleu Silvaniei, str. 
George Coşbuc nr.29, cod poştal 455300, judeţul Sălaj  la Asociaţia MEDI POD cu 
sediul în Zalău, str. Simion Bărnuţiu nr.67, cod poştal  450129, judeţul Sălaj, conform 
Anexei  care face parte din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-
CĂTĂLIN ŢURCAŞ,  să semneze Declaraţia de intenţie de afiliere prevăzută la art.1. 
  Art.3.Se numesc persoanele care să ţină legătura cu Asociaţia MEDI POD Sălaj 
în vedere elaborării actelor necesare încheierii Contractului de asociere, astfel: 

- din partea Spitalului Orăşenesc Şimleu Silvaniei: dr. Matyas Jozsef, având 
funcţia de medic primar pediatru  



-  din partea Primăriei oraşului Şimleu Silvaniei: dl. Oros Dionisie, având 
funcţia de auditor intern  

- din partea Consiliului Local Şimleu Silvaniei: dl. Hanis Geza, având funcţia 
de consilier local. 

         Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
oraşului şi Serviciul Urbanism. 
         Art.7.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul  Judeţului Sălaj; 
  -Direcţia de Sănătate Publică Sălaj; 
  -Asociaţia MEDI POD Zalău; 
  -Spitalul Orăşenesc Şimleu Silvaniei; 
  -Serviciul Urbanism; 
  -Persoanele menţionate la art.3; 
  -Dosar hotărâri. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
            HANIS GEZA                                                  SECRETARUL ORAŞULUI,  
                ELENA-MARIA MOCAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

          R  O  M  Â  N  I  A                   A  N  E  X  Ă la 
          JUDETUL SĂLAJ                        HCL nr.50/12.08.2010 
ORAŞUL ŞIMLEU SILVANIEI 
        CONSILIUL LOCAL 
 

DECLARATIE DE INTENTIE DE AFILIERE  
pe baza de relaţii de colaborare a Spitalului Orăşenesc public Şimleu Silvaniei, str. 

George Coşbuc nr.29, cod poştal 455300, judeţul Sălaj la Asociaţia MEDI POD 
Zalău, str. Simion Bărnuţiu nr.67, cod poştal  450129, judeţul Sălaj 

 
Către:  ASOCIATIA  MEDI – POD SĂLAJ 
                        D-LUI PREŞEDINTE  
 

  CONSILIUL LOCAL  AL ORAŞULUI ŞIMLEU SILVANIEI  cu sediul  în 
ŞIMLEU SILVANIEI, str. LIBERTĂŢII  nr.3, judeţul  SĂLAJ, cod poştal   455300 
Ţara: ROMÂNIA, tel/fax  + 40(260)678622/679220 
E-mail:primaria_simleu@yahoo.com; pagina web: www.simleusilvaniei.ro , 
având ca obiect de activitate AUTORITATE PUBLICA LOCALA 
reprezentat de ING. SEPTIMIU-CĂTĂLIN TURCAŞ în calitate de 
PRIMAR/IMPUTERNICIT CONSILIU LOCAL, 
prin prezenta declarăm intenţia de afiliere la ASOCIAŢIA MEDI – POD  SĂLAJ 
ca membru AFILIAT. 

Pentru relaţia cu ASOCIAŢIA au fost desemnati:                  
Dl/Dna_______________________în calitate de ____________________________ 
B.I./C.I. Seria____Nr._______eliberat la________,Tel.________Mobil_______. 
Dl/Dna______________________în calitate de ____________________________ 
B.I./C.I. Seria____Nr._______eliberat la________,Tel.________Mobil_______. 
Dl/Dna____________________________în calitate de ______________________ 
B.I./C.I. Seria____Nr._______eliberat la________,Tel.________Mobil_______. 

 
 Am luat la cunostinţă de prevederile Statutului provizoriu transmis şi ale 
Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ne obligăm să participăm la realizarea obiectivelor 
ASOCIAŢIEI  MEDI – POD  SĂLAJ şi să achităm taxa de înscriere în contul nr. 
_______________________________, deschis la Banca_______________________  
Sucursala____________________, precum şi celelalte contribuţii băneşti stabilite de 
Adunarea Generală.  
 
 

Data ______________ 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 
         HANIS GEZA                                             SECRETARUL ORAŞULUI, 
        ELENA-MARIA MOCAN 

 


